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1 Úvod

Obec jako účetní jednotka vede účetnictví. Při zpracování účetnictví využívá účetní

programy. Programy musí být přizpůsobeny speciálním potřebám obce.

Tyto účetní aplikace jsou instalovány na počítače. Dnes už téměř ve všech obcích

využívají pro zpracování účetnictví programy nainstalované na vlastních počítačích.

Ovšem stále existují i obce, kterým účetnictví zpracovává externí účetní (externí účetní

firma). Většinou to bývají velmi malé obce (do 100 obyvatel), pro které je z finančního

hlediska výhodnější účetnictví zpracovávat externě.

Cílem této práce je porovnání účetních programů při zpracování účetnictví obcí.

Kvalita účetního programu není dána tím, že program umí účetnictví dané obce

zpracovat, ale tím, co uživateli poskytuje navíc. Například jak uživateli usnadňuje práci

s programem, jak zrychluje práci účetní jednotky, v jaké kvalitě poskytuje tiskové

výstupy a mnoho dalších maličkostí, které dohromady určují, zda je program dostatečně

kvalitní, zda je pro danou obec vhodný.

V teoretické části se nejdříve zabývám vysvětlením pojmu obec jakožto základní

územní samosprávný celek. Dále následuje část o účetnictví obcí a důležitosti účetního

programu pro vedení účetnictví obcí. Velkou součástí teoretické části jsou kritéria

pro hodnocení a výběr programů. Na závěr teoretické části se zabývám vícekriteriálním

hodnocením těchto softwarů.

Praktická část začíná průzkumem ohledně používaných programů obcemi. Dále

je charakterizována obec Mnich, pro kterou vybírám vhodný účetní program, a její

požadavky na účetní program. Poté následuje charakteristika firem poskytujících dané

softwary a popis jednotlivých programů. Čtyři nejpoužívanější aplikace (vhodné

pro malé obce) zhodnotím dle požadavků obce Mnich.
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2 Literární přehled

2.1 Základní územní samosprávný celek

„Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými

celky, a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky. Územní samosprávné

celky jsou územními společenstvími občanů, která mají právo na samosprávu. Obec

je vždy součástí vyššího územního samosprávného celku. Obec je samostatně

spravována zastupitelstvem. Územní samosprávné celky jsou veřejnoprávními

korporacemi, které mohou mít vlastní majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu.

Stát může zasahovat do činnosti územních samosprávných celků, jen vyžaduje-li

to ochrana zákona, a jen způsobem stanoveným zákonem. Výkon státní správy lze svěřit

orgánům samosprávy jen tehdy, stanoví-li to zákon.“ (Ústava ČR)

„Hlavním městem České republiky je Praha.“ (Ústava ČR)

„Vojenský újezd (dále jen „újezd“) je vymezená část území státu určená

k zajišťování obrany státu a k výcviku ozbrojených sil. Újezd tvoří územní správní

jednotku. Újezd a újezdní úřady se zřizují, mění a ruší zvláštním zákonem.“ (Zákon

o zajišťování obrany)

2.1.1 Pojem obec

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní

celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní

majetek. Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto

vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby

svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.“ (Zákon o obcích)

Předseda Poslanecké sněmovny může obec, jež má alespoň 3000 obyvatel, na návrh

této obce po vyjádření vlády stanovit městem. Obec, která byla městem přede

dnem 17. května 1954, je městem, požádá-li o to předsedu Poslanecké sněmovny.

Ten tak na žádost této obce stanoví a současně určí den, kdy se obec stává městem.

Pokud se sloučí dvě nebo více obcí, přičemž alespoň jedna z nich je městem, je nově

vzniklá obec městem. Dojde-li k oddělení části města a vzniknou dvě nebo více obcí,

poté obec, které zůstane název dosavadního města nebo část jeho názvu, je i nadále

městem.
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Obec je městysem, stanoví-li tak předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády.

Pokud byla obec oprávněna užívat označení městys přede dnem 17. května 1954,

je městysem, požádá-li o to předsedu Poslanecké sněmovny. Předseda Poslanecké

sněmovny tak na žádost této obce stanoví a současně určí den, od kterého se obec stává

městysem. Pokud dojde ke sloučení dvou nebo více obcí, z nichž žádná není městem,

ale alespoň jedna je městysem, znamená to, že nově vzniklá obec se stává městysem.

Jestliže se oddělí část městyse a vzniknou dvě nebo více obcí, poté obec, které zůstane

název dosavadního městyse nebo část jeho názvu, je i nadále městysem.

V České republice existují i takzvaná statutární města. Jejich území se může členit

na městské obvody nebo městské části s vlastními orgány samosprávy. Statutárními

městy v České republice jsou Kladno, České Budějovice, Plzeň, Karlovy Vary,

Ústí nad Labem, Liberec, Jablonec nad Nisou, Hradec Králové, Pardubice, Jihlava,

Brno, Zlín, Olomouc, Přerov, Chomutov, Děčín, Frýdek-Místek, Ostrava, Opava,

Havířov, Most, Teplice, Karviná, Mladá Boleslav a Prostějov.1

Hlavní město Praha je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek, vlastní příjmy

a hospodaří podle vlastního rozpočtu. V právních vztazích vystupuje svým jménem

a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Hlavní město Praha je členěno

na městské části, ty vystupují v právních vztazích svým jménem a nesou odpovědnost

z těchto vztahů vyplývající.2

2.1.2 Samostatná a přenesená působnost obcí

Obec plní dvě funkce, a to funkci samosprávní (v České republice tzv. samostatná

působnost obce) a přenesenou (tzv. přenesená působnost obce).

Samosprávní funkcí se rozumí to, že obec může samostatně rozhodovat o určitých

záležitostech (její pravomoce jsou dány zákonem č. 12/2000 Sb., o obcích (obecním

zřízení)), ve znění pozdějších předpisů. Zabezpečování veřejných statků pro své občany,

péče o sociálně ekonomický rozvoj svého území, to jsou příklady samostatné

působnosti obce.

Přenesená působnost znamená, že část výkonu státní správy je přenesena na obec.

Například všechny obce musí v rámci své přenesené funkce vést evidenci občanů.

1 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním zřízení), ve znění pozdějších předpisů.
2 Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů.
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2.1.3 Orgány obce

Zastupitelstvo obce je volený orgán obce. Rozhoduje o všech samosprávních

záležitostech (kromě těch, které patří do působnosti vyššího samosprávného celku).

Výkonným orgánem je rada obce, která řeší záležitosti přenesené působnosti obce.

Starosta obce je představitelem obce, který zastupuje obec navenek. Je statutárním

orgánem obce. Jeho zástupcem je místostarosta.

Dalším orgánem obce je obecní úřad. Ten vykonává administrativně organizační

činnosti, které souvisí ať už se samostatnou, tak i přenesenou působností. Obecní úřad

je řízen starostou. V neposlední řadě existují poradní a kontrolní orgány obce. Těmi

jsou takzvané výbory a komise. Výbory jsou iniciativními a kontrolními orgány

zastupitelstva obce, kdežto komise jsou iniciativními a poradními orgány rady obce.3

2.1.4 Počet obcí v České republice

Jak ukazuje Tabulka 1, v České republice existovalo k 1. lednu 2013 6253 obcí4.

Z toho 212 městysů, 576 měst, 25 statutárních měst, hlavní město Praha a 5 vojenských

újezdů.5

Tabulka 1: Typy obcí a jejich počet v České republice k 1. 1. 2013

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat z http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/struktura_uzemi_cr_k_1_1_2013_xls/

3 PEKOVÁ, Jitka. Hospodaření a finance územní samosprávy. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2004, s. 83-94. ISBN 80-7261-
086-4.
4 Za obce se zde považují také vojenské újezdy.
5 Struktura území ČR k 1.1.2013 - xls | ČSÚ. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. © 2013 [cit. 2013-03-12]. Dostupné z:

[…]


municipality owns for many years.
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municipality, accounting program, research, multicriterial evaluation of options
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13 Přílohy

Příloha 1: Používanost programů podle okresů

KRAJ GORDIC KEO MUNIS
HELIOS

Fenix
Ostatní

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 1 0 0 0 0

STŘEDOČESKÝ KRAJ 115 274 238 106 18

Benešov 1 4 17 57 1

Beroun 18 25 20 4 1

Kladno 1 35 31 1 4

Kolín 22 24 15 1 0

Kutná Hora 12 33 10 4 2

Mělník 4 25 21 0 2

Mladá Boleslav 12 20 5 23 3

Nymburk 29 7 25 0 1

Praha-východ 10 15 40 0 0

Praha- západ 2 16 33 1 2

Příbram 3 38 15 15 2

Rakovník 1 32 6 0 0

JIHOČESKÝ KRAJ 60 276 70 45 7

České Budějovice 3 71 1 5 0

Český Krumlov 0 29 1 3 1

Jindřichův Hradec 2 10 32 30 2

Písek 1 52 1 2 0

Prachatice 3 34 9 0 2

Strakonice 6 64 8 2 2

Tábor 45 16 18 3 0

PLZEŇSKÝ KRAJ 73 13 85 167 13

Domažlice 47 6 2 1 2

Klatovy 2 4 38 24 1

Plzeň-jih 12 0 2 49 4

Plzeň-město 4 0 3 5 1

Plzeň-sever 7 1 18 36 4

Rokycany 0 2 3 40 0

Tachov 1 0 19 12 1

KARLOVARSKÝ KRAJ 26 7 41 29 6

Cheb 20 2 13 0 2

Karlovy Vary 6 4 23 8 0

Sokolov 0 1 5 21 4

ÚSTECKÝ KRAJ 63 135 31 29 7

Děčín 6 31 2 0 2

Chomutov 10 15 6 2 2

Litoměřice 27 28 13 0 0

Louny 4 24 1 26 0

Most 5 13 4 0 1

Teplice 6 19 1 0 1

Ústí nad Labem 5 5 4 1 1

LIBERECKÝ KRAJ 118 41 5 0 2

Česká Lípa 20 22 0 0 1

Jablonec nad Nisou 22 2 3 0 0

Liberec 38 6 0 0 1

Semily 38 11 2 0 0

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 140 46 51 88 6

Hradec Králové 18 0 28 27 5

Jičín 34 28 1 4 1

Náchod 36 9 14 0 0

Rychnov nad Kněžnou 2 2 7 55 0

Trutnov 50 7 2 1 0

PARDUBICKÝ KRAJ 81 38 51 79 48

Chrudim 8 12 11 37 0

Pardubice 66 1 1 0 0

Svitavy 5 19 33 21 5

Ústí nad Orlicí 2 6 6 21 43

KRAJ VYSOČINA 127 88 112 77 7

Havlíčkův Brod 5 5 4 57 0

Jihlava 39 1 23 3 0

Pelhřimov 15 17 29 1 1

Třebíč 51 54 7 2 0

Žďár nad Sázavou 17 11 49 14 6

JIHOMORAVSKÝ KRAJ 198 225 67 4 3

Blansko 67 2 7 0 0

Brno-město 1 0 0 0 0

Brno-venkov 38 48 46 2 1

Břeclav 16 37 0 0 0

Hodonín 10 53 2 2 0

Vyškov 39 10 8 0 2

Znojmo 27 75 4 0 0

OLOMOUCKÝ KRAJ 162 91 30 3 4

Jeseník 11 7 0 0 0

Olomouc 46 16 2 1 1

Prostějov 31 40 8 0 0

Přerov 42 7 18 1 2

Šumperk 32 21 2 1 1

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 173 87 0 2 3

Bruntál 12 46 0 0 0

Frýdek-Místek 64 0 0 0 1

Karviná 15 0 0 1 1

Nový Jičín 28 19 0 1 1

Opava 47 18 0 0 0

Ostrava-město 7 4 0 0 0

ZLÍNSKÝ KRAJ 131 90 7 2 3

Kroměříž 34 24 1 0 1

Uherské Hradiště 36 23 1 1 1

Vsetín 19 27 2 0 0

Zlín 42 16 3 1 1

CELKEM 1468 1411 788 631 127

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 2: Okno zadávání pokladního dokladu v programu UCR® – Účetnictví a rozpočet

Zdroj: Program UCR® – Účetnictví a rozpočet

Příloha 3: Rozvaha produktové řady GORDIC® WIN

Zdroj: Produktová řada GORDIC® WIN

Příloha 4: Účetní doklad produktové řady GORDIC® WIN

Zdroj: Produktová řada GORDIC® WIN

Příloha 5: Okno zadávání účetního dokladu v programu KEO-W Účetnictví

Zdroj: Program KEO-W Účetnictví

Příloha 6: Rozvaha programu KEO-W Účetnictví

Zdroj: Program KEO-W Účetnictví

Příloha 7: Účetní doklad programu KEO-W Účetnictví

Zdroj: Program KEO-W Účetnictví

Příloha 8: Okno zadávání účtovacího dokladu v programu Munis

Zdroj: Program Munis

Příloha 9: Rozvaha programu Munis

Zdroj: Program Munis

Příloha 10: Účtovací doklad programu Munis

Zdroj: Program Munis

Příloha 11: Okno zadávání účetního dokladu ve funkcionalitě Účetnictví

Zdroj: Funkcionalita Účetnictví

Příloha 12: Rozvaha informačního systému HELIOS Fenix

Zdroj: Informační systém HELIOS Fenix

Příloha 13: Opis účetních dokladů informačního systému HELIOS Fenix

Zdroj: Informační systém HELIOS Fenix