## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Lucie Kanovová

**Název bakalářské práce:** Analýza využití účetních programů v účetnictví obcí

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

**Oponent bakalářské práce:** Mgr. Tomáš Lechner

**Obor profesního působení:** elektronizace veřejné správy

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 50 %
8. **Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 88.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Práce zabývá analýzou potřeb malých obcí z hlediska vedení účetnictví a dále analýzou aktuální nabídky produktů umožňujících elektronické zpracování účetnictví na hardwarových prostředcích obcí. Praktická část je doplněna případovou studií obce Mních. Zvolené téma je s ohledem na rozšiřující se rozsah účetnictví na obcích a postupující proces elektronizace veřejné správy velmi aktuální. Připomínky mám pouze k trochu nesourodému úvodu a k teoretické části, kde je několik nepřesností, které jsou způsobeny zaměřením autorky pouze na malé obce. Např. v kapitole o orgánech obce je zcela vynechána role tajemníka. U citací zákonů chybí odkaz na konkrétní § a znění, které je citováno. Pozitivně hodnotím metodický přístup autorky, který je na nadstandardní úrovni. Stejně tak až heroický výkon v oblasti výzkumu. Dále pozitivně hodnotím kvalitní analýzu získaných dat a jejich zpracování. Jediný drobný nedostatek je v popisu grafů (obrázek 2, obrázek 3 a graf 1); protože v jejich popisu chybí slovo "účetní" evokují grafy dojem, že jde o obecné rozšíření zmíněných IS a nikoliv jen o jednu jejich část. Celkově je práce na velmi dobré úrovni a zmíněné nedostatky nesnižují její přínos. Autorka prokázala nejen znalosti v uvedené oblasti, ale také schopnost vědecké práce a výzkumu.

***Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:***

1) Diskutujte, zda by mezi systémová kritéria nemělo patřit ještě hodnocení provázanosti ekonomických agend v rámci celého vnitřního IS obce? V rámci vazeb zmiňujete pouze vazbu na CSÚIS, avšak např. možnost elektronického odesílání a přijímání faktur prostřednictvím spisové služby a ISDS je také velmi zajímavá. 2) Heroický výkon průzkumu s návratností 71 % je důkazem obrovské pile autorky. Bylo by zajímavé zmínit, jakým způsobem byly získávány kontakty na jednotlivé obce a koho (účetní, starosty, tajemníky) autorka kontaktovala?

***Datum:*** 06. 05. 2013

***Podpis oponenta bakalářské práce:***